

KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Maia.
WTOREK.
ROK 1829.

N^o 127

WSPOMNIENIA.

Poselstwo Hr: Ponin-
skiego u Króla Portu-
galskiego 1761.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

IW. Hrabia Stanisław Potocki Wielki Mistrz obrzędów Dworu J. C. K. Mości, wczoraj tu przybył z *Petersburga*.

Prowincja Polska pod tytułem: Sgo *Antoniego XX. Reformator* poniosła dotkliwą stratę przez zgon swego szanownego *Provinciała* JX. Tomasza *Smaszewskiego*, poprzednio *Klasztoru Warszawskiego* przez lat ciągle 15 przykładnego Przełożonego, który na dniu 25 Kwietnia r. b. w czasie odhwywanej wizyty w *Klasztorze Brzezińskim* w Obwodzie *Rawskim* położonym, po dziesięciodniowej chorobie życie zakończył.

Instytut *Głuchoniemych* zasmucony został zgonem swego *Dobroczyńcy* i *Przyjaciela* X. *Franciszka Chojnowskiego* wysłużonego *Professora*. Kapłan ten wzorowej dobroci oddał ducha *BOGU* po przyjęciu pobożnem *SS. SAKRAMENTÓW*, w dniu 10 b. m. około godziny 3 popołudniu. Ciało jego przeniesione zostanie dziś o godzinie 6. wieczornej z domu *Instytutu Głuchoniemych* do *Kościła S. Alexandra*. Jutro odbędzie się *Nabożeństwo* w tymże *Kościelu* za *Duszę* tegoż *Kapłana*, około godziny 9tej, poczem zwłoki odprowadzone zostaną na *Smętarz Powązkowski*. Łaskawi i przychylni, ostatniej usługi *Chrześcijańskiej* zasłużonemu *Pracownikowi* w *Kościelu Bożym* i *Pocieszycielowi* tylu *strapiionych*, nie odmówią.

Pamiętnika Technologicznego Piast Tom 5 wyszedł z druku i oddany będzie w dniu 15 b. m. *Szanownym Prenumeratom* w miejscu gdzie *prenumeratę* opłacili. W tymże dniu

exemplarze tegoż *Pamiętnika* na *provincji* za *prenumerowane*, złożone będą (*opieczkowane*) w *Expedycji gazet* przy *Pocztamcie* *Warszaw*; Tom 6ty *Piasta* wyjdzie w dniu 15 *Czerwca*, którego to dnia zamknięta zostanie *Prenumerata* na 2gi kwartał a odtąd *cenakażdego Tomu* równie jak *pierwszych* złop. 3 wynosić będzie. — W tymże tomie *Piasta* podane jest *Lekarstwo* na *Febry*, jako wielą *doświadczeniami* stwierdzone. Po 3cim lub 4tym *paroxyzmie* *febry*, oraz po *należytem* *przechyszczeniu*, w chwili gdy *dreszcz* czyli *zimno* *brać* zaczyna, trzeba zażyć *mieszanię* złożoną z *półkwatarki* tego *zgotowanej* *czarnej kawy*, oraz *półkwatarki* *octu* *zrobionego* z *miodu*. Dla *dzieci* i *osób niedorosłych* *filisanta* *peryższej* *mieszani* będzie *dość* *staczną*.

Młody Artysta *Stefan Heller*, wczoraj na swym 2gim *Koncertcie* nie wielu miał *słuchaczy*, lecz *zadowolił* *obecnych*, odbierał *częste* *oklaski*, na które *istotnie* *zasłużył*.

W *Magazynie P. Poarje* wpodle *Ś. Krzyża* są do *nabycia* *najnowsze* *dzieła* *Francuzkie*. *Memoires de Bourrienne* 2 *Tomy*. *Memoires de Vidveg* Tom 3ci. *Vidveg devvilé* 2 *Tomy*. *Henry trois, tragédie*. W tymże *Magazynie* są *najmodniejsze* *kwiaty*, *pióra* etc. do *ubiorów* *Damskich*.

Odpowiedź na *pismo* *P. Mickiewicza* o *Krytykach* i *Recenzentach* *Warszawskich*, obejmująca *Text* *P. Mickiewicza* z *uwagami* *krytycznymi*, i *Obraz* *dążności* *literatów* *Polskich* od *panowania* *Stanisława Augusta*, aż

Wspomnienia

do naszych czasów, przez F. S. *Dmochowski* (syna.) To dziełko znajduje się do nabycia za zł. 2 w Drukarni *Korrespondenta* i po wszystkich Księgarniach Warszaw:

Artykuł nadesłany. — Uzupełniając Artykuł znajdujący się w onegdajszym Kurjerze o Koncercie Ślepnego *Baranowskiego*, winniśmy oświadczyć, że młody ten Skrzypek, najpiękniejsze czyni nadzicie, gra jego pewna, gustowna, intonacja czysta a szczególnie zadziwiający śmiały pociąg smyczka rokują, że czas i praca doskonałego z niego Artystę utworzą. Nie należy wątpić, że zdolność taka pozyska wsparcie i sposoby wydoskonalenia się, od szanownych osób opiekujących się talentami. Wszyscy Znawcy, Artysty i Lubownicy muzyki na tym Koncercie znajdujący się, byli zupełnie zadowoleni i dziękując *P. Oleszkiewiczowi* za dokładne prowadzenie *Baranowskiego*, spodziewają się w krótkie drugiego koncertu na który niezawodnie Publiczność licznie się zgromadzi. K. E.

Dziś rano ciepła st: 8. Wczoraj w południe 17.

NOWOSCI ZAGRANIŻNE.

W Londynie d. 30 z. m. była świetna uroczystość u dworu Królewskiego. — *Xiążę Klarenceji* brat Króla Angielskiego jest niebezpiecznie chory. *Xiążę Polinjak* Posel francuzki przy dworze Londyńskim, także zachorował. — Nadzwyczajne burze zrujnowały niedawno znaczne szkody nad brzegami *Anglii*. — Śławna śpiewaczka *Panna Sontag* przybyła do Londynu; oświadczyła chętnie że należeć będzie do wykonania Koncertu danego na wsparcie biednych Tkaczy w *Spitalfields*. — Młodzi Grecy żyjący w *Szwajcarii* zgromadzili się w czasie świąt Wielkanocnych (według dawnego Kalendarza) do *Bern*, gdzie znajdowali się w tamecznej Kaplicy, Greckiej na solennem nabożeństwie. — W nocy z d. 29

na 30 z. m. trwało przez kilka godzin gwałtowny wichur w całej *Szwabji* a nazajutrz zrana były tameczne góry *czarnego lasu* od wierzchołków aż dodołu okryte śniegiem. Na kilka dni przed tym wypadkiem dało się uczuć w tej prowincji trzęsienie ziemi połączone z hukami podobnym do uderzenia piorunu, co trwało przez kilka sekund. — Nad miastem *Walladolid* w *Hiszpanji*, niedawno pękła chmura która zalawszy to miasto i jego okolice zrujnowała znaczne szkody. Oczekują dalszych wiadomości o tym smutnym wypadku. — W *Nowarynie* zostało tylko 4 pułki z wojska francuzkiego, z których pierwsze dwa osadziły *Patras*, 3ci *Nowaryn* a 4ty *Modon* i *Koron*. — *Xiążę Ipsylanty* złożył powierzone mu dowództwo nad korpusem Greckim. — W *Londynie* niedawno wszczął się pożar w tamecznej ogromnej fabryce cukrów *P. Hennig* i *Komp:* który, chociaż gorliwie ratowano, zniszczył całe gmach z wszelkimi zapasami. — Donoszą z *Serwji* że *Sutan* uciemięża ten naród coraz bardziej, wymaganiem niezmiernych podatków. W *Stambule* także panuje nieukontentowanie między ludem, a gdy *Porcie* niepomyślnie powiedzie się w czasie teraźniejszej wojny, okropne nastąpią skutki. Wydane rozkazy *Sultana* do głównej armji *Tureckiej* wyrażają między innymi, że jeśli *Turcy* przynuszeni będą cofnąć się, wszystkie miasta i wsie, którymi wracają będą, mają być spalone! Już dawniej panował ten zwyczaj u *Turków*, jednak według własnej woli każdego żołnierza, teraz zaś to okrucieństwo z rozkazu ma być wykonane. Cały handel *Turecki* ustał, wyiąwszy dostawy różnych potrzeb wojennych za które rząd punktualnie płaci tamecznym *Liwerantom*. — *Młoda Królowa Portugal*: wkrótce wyjedzie z *Anglii* do *Brazylii*. — Najślawniejszy z teraźniejszych *Aktorów* *traicznych* *Angielskich*

Kean, niedawno grał w *Jorku* rolę *Brutusa* a Syn jego młody Artysta grał rolę *Tytusa* syna *Brutusa*; co niezmiernie sprawiło wrażenie. — W *Warwik* w Anglii razem sąd skazał na szubienice 66 winowajców, między nimi było 28 takich którzy tylko kradli zwierzyń! — Słychać że Porty Egipskie mają być blokowane przez flotę Rossyjską. — Znowu wznowiła się wieść, iż Wice Król Egiptu zamysła ogłosić się niepodległym. — Gazety Londyńskie twierdzą że teraz *Francja i Anglja* są w zupełnej zgodzie, co przypisują Xięciu *Wellingtonowi*. — Ostatnie wiadomości zapewnienia, że znowu Grekom dobrze się powodzi, często biją Turków i zabierają korzystne miejsca. *Hrabia Kapo d' Istria* objeżdża różne miasta i wśie Greckie i jest z zapędem przyjmowany. — Na giełdzie Londyńskiej nie wzięli opomyślnem powodzeniu oręża Rossyjskiego w tegorocznej kampanji przeciwko Turkom; szczególnie wiele wagi przywiązuja do znakomych zdolności i mężstwa nowego dowódcy Hr. *Dybieza*. — Stosownie do uchwały Parlamentu Angielskiego która nosi imię *Pana Martin*, znanego przyjaciela *zwierząt*, Sekretarz towarzystwa zapobiegającego męczarni zwierząt, pociągnął niedawno pewnego woziwodę do sądu. Gdy się pokazało iż ten człowiek bił konia swego grubym sękwatym kijem, skazano go więc na zapłacenie 16 złp. kary pieniężnej i ponoszenie kosztów; oskarżycielowi zaś podziękował sąd za jego troskliwość. — Niedaleko *Edinburga* w Szkocji znaleziono szkielet człowieka, mającego 6 stóp i 3 cale wzrostu. Był on otoczony łańcuchem i miał na lewej ręce przy przegięciu dłoni złotą obrączkę bardzo pięknej roboty. Badacze starożytności gorliwie starają się znaleźć w historii jakie objaśnienie tego olbrzymiego kościotrupa. — W *Prusach* postanowio-

ny został nowy podatek od *Psów!* nawet od *Psów* używanych do myślistwa trzeba płacić. — Ostatnia wiadomość z *Stambułu* donosi że znakomici Turcy oświadczyli iż udadzą się z Sultanem na wojnę, i napisali testamenta. Zebranie się głównego wojska Turckie: ma nastąpić w okolicach *Szumli*. Mieszkańcy *Stambułu* spodziewają się ważnych wypadków mających wkrótce nastąpić.

Sławny skrzypek *Paganini*, miał takie w Wiedniu zdarzenie. Przeiechwszy się doróżką płacił za odbycie kursa, lecz woźnica który był na jego koncercie i wiedział go być nie ubogim, wzbraniał się przyjąć za szczerpłej, iak twierdził, zapłaty. Przyszło do sporu w którym dowcipny Doróżkarz przemówił Artystcie: *O gdybym ja Mospanie tak iędził na iednem kole iak Pan smyczkiem na iednej strunie, tobyrn bynajmniej się nie drożył*. Rozbroiony *Paganini* zaliczył mu ile żądał. — (Motyl).

DONIESIENIA.

Do wytwornego rodzaju Mebli należyć może *KREDENS* w największej części Mahoniowy, którego nabycia pragnęło wiele domów pierwszych iako to: *Nieborów* i t. p. lecz na ten czas został im tylko udzielony rysunek, teraz zaś po zejściu Właściciela *Kredeas* ten w tych dniach wystawiony jest na sprzedaż w Sklepie Ubogich na Krak: Przed: gdzie każdy życzący sobie nabyć tak dobry sprzęt połączony z wielą wygodami, również *STOLIK* Mahoniowy do *Rysunków*, raczy się udać do tegoż Sklepu Ubogich.

Mam zaszczyt podać do wiadomości publicznej, iż opatrzyłem mój skład w nowy zapas towarów następujących iako to: *Termometrów* do zwyczajnego użytku i w gorzelniach, *wydrzewo*, *mosiadek* i szkło oprawionych, *Lutrometrów* od 0 do 30 i do 50 stopni, *Alcoholometrów* *Tralesa* do gorzelnii *Pistorjsza* z trzema podziałami od 35 do 90 i od 0 do 90, i t. p. *Szkiet peroskopycznych dla słabego i krótkiego wzroku*, *optycznych* do *Lorynetek* i *Okularów* wszelkiego rodzaju; oprócz tego dostanie w moim składzie za cenę pomierną, *Krzesiwiek chemicz-*

nych, Siarniczek, Atramentu do znaczenia bielizny i t. d. Wszelkie obstalunki i reperacje w powyższym rodzaju przyjmować i takowe z zadowoleniem Szanownej publiczności wykonać obowiązuję się. — *C. L. Ehestaedi*, przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 477 w Biórze techniczem.

PIERWSZE PIĘTRO przy ulicy Zakroczymskiej Nr 326 na przeciw Kościoła X. Franciszkanów, składające się z 4ch Pokoi tytuł Osiem i Balkonu, na czas zjazdu jest do wynajęcia. Wiadomość u Gospodarza tegoż domu.

Trzy **POKOJE** od frontu z balkonem na 1m piętrze przy ulicy Podwale Nr 520 dobrze umeblowane z Kuchnią, Piwnicą i Drwalnią są do najęcia na czas zjazdu. Zgłosić się do Lokatora także mieszkającego.

KARETA piękna z takimże zaprzęgiem i Końmi jest każdego razu do najęcia, dziennie tygodniowo lub miesięcznie, na Krakowskim Przedmieściu obok Głównego Odwachu pod Nr 369 u W. Kozierowskiego w podwórzu po prawej ręce mieszkającego. Wiadomość powziąć można w każdym czasie u Właściciela tego domu.

Na czas zjazdu, są na pierwszym piętrze od frontu przy ulicy Długiej i Bielańskiej w Kamienicy narożnej na przeciw Arsenatu pod Nr 576, 3 **POKOJE** obszerne z Przedpokojem z Balkonem wraz z Meblami do najęcia, bliższą wiadomość w tymże samym lokalu powziąć można.

Przy ulicy Elektoralnej pod Nr 794 Lit. A. na przeciw Orlej ulicy, jest **SALA** duża i 6 Pokoi z Meblami na czas zjazdu do wynajęcia; żyjący najęci, raczy się udać do Właściciela domu także zamieszkałego.

W domu prywatnym przy ulicy Długiej pod Nr 582 na dole, dostać można miesięcznie od któregokolwiek dnia **OBIADÓW** z 4 lub 5 potraw złożonych, za pomierną cenę i z spieszną usługą.

STAJNIE i **WOZOWNIE** na czas zjazdu lub na dłuższy, są do najęcia przy ulicy Wspólnej Nr 1650, dowiedzieć się tamże.

Przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1802 są do sprzedania Obywatelskie białe **SZPADY** i **KARABELA** Polska, oraz **PORTRETY** olejno malowane, i **KSIĄŻKI** w różnych językach.

Pod Nr 1740 na Nowym Świecie na przeciw Kościoła Sgo Alexandra jest pierwsze piętro z Balkonem, składające się z 5ciu **POKOI** i Przedpokojem,

Kuchnią, Stajnią, na łożniejszą zjazd, do Sgo Jana, do najęcia.

PIERWSZE PIĘTRO w bliskości Zamku przy ulicy Sto Jańskiej na przeciwko Fary pod Nr 19 z Meblami do najęcia na czas zjazdu.

Przy ulicy Senatorskiej na przeciw Nowego Teatru, są do najęcia miesięcznie na 1m piętrze od frontu, 3 **POKOJE** z Meblami i Przedpokój, tudzież Stajnia na Koni 4 i Wozownia na 2 Pojazdy.

Przy ulicy Sto Krzyskiej pod Nr 1333, 3 **POKOJE** z Kuchnią i Meblami do wynajęcia każdego czasu do 1 Lipca r. b. na miesiąc.

Przy ulicy Danielewiczowskiej Nr 620 jest do najęcia na czas zjazdu 4 **POKOJE** na 1m piętrze z Meblami wraz z Kuchnią.

W domu przy ulicy Krak. Przed. Nr 385, jest STAJNIA oddzielna wygodna na 12 Koni, na czas do wynajęcia.

Przy ulicy Krak. Przedmieście obok głównego odwachu w domu pod Nr 369, znajduje się do najęcia każdego czasu piękny **LOŻAL** na 1m piętrze gustownie umeblowany; od S. Jana zaś: 1) **SKLEP** z wygodnym zaraz przy nim pomieszkaniem, a w razie gołrzeby i oddzielnym lokalem na fabrykę lub warsztat. 2) Trzy oddzielne pomieszkania z których każdy składa się z 3ch Pokoi, Kuchni, Szpizarni, Piwnicy, Drwalni, góry do suszenia bielizny i t. p.

DOROŻKA czyli Kiszka jest za pomierną cenę do zbycia, dowiedzieć się można pod Nr 2359 przy ulicy Dzielnej.

Podpisany ma honor uwiadomić Szano: Publiczność, iż przybywszy z Berlina do Warszawy, obratem mieszkanie pod Nr 388 przy ulicy Kra. Przed., w którym podejmuje się robić czyli szlifować wszelkie Kamienie, iako to: Turkusy, Amasty, Topazy, Szmaragdy, Szafiry, Rubiny, i t. p. iak najdokładniej i najlepiej, a to za cenę umiarkowaną.

Jgnacy Schanek.

*W mieście Piasecznie o mil 2 od Warszawy odległym, jest do wydzierżawienia. o S. Janie r. b. na lat 3 po sobie następujących **AUSTERJA** zaizdana murowana, z wolności sprzedawania w niej wszelkich Trunków i Wiktuałów; żyjący sobie tej Dzierżawy, zechcą się zgłosić do Administratora Dóbr w Wilanowie, a tam o wszystkim otrzymają informacją.*

TEATR. W krótkce nowa Opera Cecylja Piaseczyńska.